
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°795
Del 05/09/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 75 DEL 05/09/2024

OGGETTO: ATTIVITA` DI FORMAZIONE ED AFFIANCAMENTO IN 
MATERIA DI TRIBUTI COMUNALI - AFFIDAMENTO 
INCARICO. 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

 

VISTI 

-        la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione”;

-        la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026”;

-        la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  72  del  11  aprile  2024,  recante  ad  oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000”;

-        la Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”;

-        la Deliberazione di Giunta n. 153 del 01 agosto 2024, recante ad oggetto “Ulteriori modifiche 
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”;

-        il Decreto sindacale n. 13 del 13/03/2024 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore Economico – Finanziario;

 

DATO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all'adozione del presente atto;
 
RICHIAMATO   l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  affida  ai  Responsabili  di  Servizio  la 
direzione  degli  uffici  e  servizi  secondo  i  criteri  delle  norme  dello  Satuto  e  dei  Regolamenti,  
ribadendo che è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri 
di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
 

DATO ATTO che l’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 in materia di norme generali sull’ordinamento del 
lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche  prevede  che  “Le  amministrazioni 
pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale…”

 

CONSIDERATO   che  si  è  ritenuto  opportuno  garantire  la  formazione  dei  funzionari  contabili 
assegnati al Settore Economico Finanziario, in particolare di quello che ha assunto il coordinamento 
dell’ufficio tributi tramite affiancamento  professionale,  allo scopo di facilitare l’avvio del nuovo  
modello organizzativo;

RICHIAMATA la Determinazione  Reg. Gen. n. 1095/2023, con la quale veniva stabilito di affidare 
 al Dott. Roberto Gentile c.f. GNTRRT70T22D862B, Responsabile del Settore Entrate del Comune 
di Cutrofiano, la prestazione lavorativa  di tipo occasionale avente ad oggetto attività di formazione 
ed affiancamento in materia di tributi comunali, per complessive 10 ore al mese fino al 31/05/2024;

CONSIDERATO

-          che il Dott. Roberto Gentile ha terminato le ore di formazione del suddetto incarico e che si 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 2 di 6



rende necessario  un  ulteriore  periodo di  affiancamento  formativo  e  professionale  in  materia  di 
tributi comunali, al fine di  fronteggiare le numerose incombenze che gravano sul Settore;

-          che a tal fine è stata inviata al Dott. Roberto Gentile, con nota Prot. n. 9786 del 06.06.2024, 
la richiesta di disponibilità all’espletamento di ulteriore incarico di formazione; 

-          che è pervenuta accettazione da parte del Dott. Roberto Gentile con nota acquisita al Prot. 
Generale dell’Ente  n. 14075 del 04/09/2024 ;

-          che l’incarico avrà una durata pari a sei mesi (15/09/2024-15/03/2025);
 
RICHIAMATO l’art. 53, comma 6, lett. f-bis), del D. Lgs n. 165/2001 e smi, che definisce l’attività 
di formazione diretta ai dipendenti della Pubblica Amministrazione non soggetta ad autorizzazione 
da parte dell’Ente di appartenenza, ma solo a comunicazione a cura del dipendente incaricato;
  
DATO  ATTO  che  non  figurano  tra  il  personale  dell’Ente  dipendenti  in  possesso  della 
professionalità necessaria, tenuto conto del contenuto estremamente specialistico della formazione 
 in parola e che, per garantire qualità ed efficacia all’offerta formativa, occorre conseguentemente 
ricorrere ad esperto esterno di elevata preparazione ed esperienza;
 
RILEVATO che l’attività  formativa in  oggetto  non rientra  tra  gli  incarichi  di  studio,  ricerca  e  
consulenza ed esula quindi dalla disciplina per essi prevista; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Roberto Gentile  si è reso disponibile a fornire il servizio richiesto a 
fronte di un compenso pari  a 2.300,00 euro,  comprensivo di ritenuta di acconto,  come da nota 
acquisita al Prot. Gen. n. 14075 del 04/09/2024;
 
VERIFICATO  che  non  sussistono  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  per  lo 
svolgimento dell’incarico suddetto;

ATTESO dunque di dover provvedere all’affidamento dell’incarico di formazione, da realizzarsi 
sotto forma di tutoring e/o supporto a distanza, al Dott. Roberto Gentile, al fine di migliorare le 
competenze specifiche del Funzionario Contabile,  assegnato al  Servizio Economico Finanziario, 
che ha assunto il coordinamento dell’ufficio tributi;
 

RILEVATA la necessità di provvedere ad assumere formale impegno di spesa per un totale di € 
2.495,50;

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, avendo verificato:
Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore;
Correttezza e regolarità della procedura;
Correttezza formale nella redazione dell’atto;

 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 3 di 6



DETERMINA

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990
ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE, in considerazione di quanto richiamato nella parte narrativa del presente atto, al 
Dott. Roberto Gentile, cf GNTRRT70T22D862B, Responsabile del Settore Entrate del Comune di 
Cutrofiano, l’incarico di attività di formazione in materia di tributi locali,  per n. 10 ore al mese  dal 
15/09/2024 al 15/03/2025;

DI  QUANTIFICARE   in  €  2.300,00,  comprensivo  di  ritenuta  d’acconto,  il  corrispettivo  della 
prestazione di cui sopra,  da realizzarsi sotto forma di tutoring e/o supporto a distanza, necessaria a 
migliorare le competenze specifiche del Funzionario Contabile, assegnato al Servizio Economico 
Finanziario, che ha assunto il coordinamento dell’ufficio tributi;
 
DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la complessiva somma di € 2.495,50, di cui euro 195,50 per 
IRAP, nel seguente modo:
 
-          € 1.295,50 sul cap. 480.7 “Attività formazione  tributi comunali” del Bilancio di previsione 

2024/2026 esercizio 2024;

-          € 1.200,00 sul cap. 480.7 “Attività formazione  tributi comunali” del Bilancio di previsione 
2024/2026 esercizio 2025;

 
 DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo  147-  bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  Provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet  ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33;

DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  l’inserimento  nella 
raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio;
 

 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 4 di 6



Per l'istruttoria del procedimento

ANNA PINA PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

480 7 2024 1058 ATTIVITA' FORMAZIONE TRIBUTI COMUNALI 1295,50

480 7 2024 1058 ATTIVITA' FORMAZIONE TRIBUTI COMUNALI - Imp. 
Pluriennale 25/2025

1200,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1326 il 12/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 12/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 6 di 6


